Unde Ulpianus: Quid ergo si petit, sed admonita vel a libertis vel a cognatis? An incidat in Senatusconsultum (2)? Et puto eam incidere, si compulsa fecit; non, si quum petere non cunctaretur, admonita est. *sup. d. l. 2. § 24. ff. Ad SC. Tertyll.*

XII. Quartus casus est, quum petit quidem, sed

(1) Vid. supra Tit. de Confirm. Tutor.

(2) Quidam pro Senatus-Consultum, legunt Sententiam Constitutionis: nec improbabili emendatio; cum similitudine siglorum S. C. librarii facile decipi poterint. Eumvero nullum Senatusconsultum novimus quo haec poena statuta sit; sed statuta est Rescripto seu Constitutione Severi supra relata: nisi dicamus fortasse ipso Senatusconsulto Tertylliano, quo matres ad hereditatem liberorum vocatae sunt, hanc poenam fuisse statutam: ita ut Severus Rescripto supra relato novum Jus non constituerit: quod potest probari ex eo quod plurimi Ulpiani textus ad hanc Constitutionem pertinentes referantur in *l. 2. ff. Ad Senatusconsultum Tertyll.*

perfunctorie seu Puritatis gratia; ut supra obiter *N. 3. ex textu Modestini dicitur.*

Quocirca Ulpianus ait: Non solum autem quae non petit, coequetur; sed et quae defunctorie petit (ut Rescripto declaratur) vel privilegio munitum, vel oneratum tribus puta tutelae. Sed ita demum, si data opera hoc fecit. *d. l. 2. § 32.*

Quid ergo si tales petit, et suscepit nihilominus vel detenti sunt? Excusata erit mater. *d. l. 2. § 33.*

Quid si indignos, id est minus habiles ad tutelam Peterit; quoniam sciebat Praetorem eos non daturum? Quid tamen si dedit eos Praetor, matris petitionem secutus? Jam quidem Praetoris delictum est. Sed et matris punimus consilium. *d. l. 2. § 34.*

Igitur si forte excusati sint illi, vel improbi; debet mater alios sine mora petere. *d. l. 2. § 35.*

Ergo sive non petierit, sive idoneos non petierit; punietur: etiamsi dati fuerint minus idonei, Praetore errante. *d. l. 2. § 36.*

IDONEOS autem: utrum facultatibus, an et moribus petere debeat, dubitationis esse potest? Puto autem facile ei ignosci, si locupletis sint hi quos petit. *d. l. 2. § 37.*

Consonat quod rescribit Antoninus. In locum tutoris defuncti vel in perpetuum relegati, alium dari Tutorem filiis tuis idoneum ex eadem (3) provincia a iudice competente (4) postula; qui secundum officium suum utilitatibus eorum providebit. *l. 3. Cod. h. tit.*

§ 3. Ex quibus causis a poena Constitutionis mater quae non Petit Tutores excusetur.

XIII. Maxime excusanda est mulier, quae legitime fuit impedita.

Hinc Diocletianus et Maximianus. Cum a matribus sedulum Petendi Tutoris officium exigatur; nec fortuiti casus impediens (5) ascribatur, proponasque procuratorem qui ad Petendum pupillo Tutorem a matre fuerat constitutus, a latronibus interfectum, petitionem ex necessitate demoratum esse: ab hereditatis successione matrem repelli, cuius nullum vitium intercessisse asseris, perquam durum est. *l. 8. Cod. h. tit.*

Item: Sed si forte absens a libertis praeventa est, vel ab aliis; dicendum est eam non excludi: nisi

(3) Puritatis gratia peteret, si cum dati peteret qui esset ex alia provincia; cum non possit Magistratus cogere ad suscipiendam tutelam, nisi homines suae provinciae qui suae jurisdictioni subditi sunt. Tit. praeced. N. 6.

(4) Puritatis gratia etiam peteret, si ab incompetente iudice peteret.

(5) Quaedam sunt impedimenta quae matrem non excusant; illa scilicet quae, etsi matrem impediunt petendi tutoris officio per se fungi, ei tamen facultatem relinquunt id per alium exequendi. Haec impedimenta quae matrem non excusant, non sunt ascribendi fortuiti casus; per quos mater non solum per se, sed nec per alium, potuit petere libris suis tutorem.

ante, quam frustraretur, id contingit. *sup. d. l. 2. § 27. ff. Ad SC. Tertyll.*

XIV. Excusatur etiam mater, quam pupillo non expellat aut saltem ipsius non intererat Tutorem ipsi Peti.

Unde Ulpianus: Tractari belle potest, si pupillo amplum legatum sub conditione sit relictum, Si **TUTORS NON HABERIT**; et propterea ei mater non Petierit ne conditione deficeretur; an Constitutio cesset? Et putō cessare; si damnum minus sit cumulo legati. Quod et in Magistratibus municipalibus tractatur apud Tertullianum; et putat dandum in eos actionem, quatenus plus esset in damno quam in legato. Nisi forte quis putet, conditionem hanc quasi utilitati publicae oppugnantem remittendam, ut alias plerisque; aut verba cavillatus imputaverit matri cur Curatores non Petierit. Finge autem plenius (1) conditionem concepiam: nonne erit matri ignoscendum? Aut hoc imputatur matri cur non desideravit a Principe conditionem remitti? Et putō non esse imputandum. *d. l. 2. § 44.*

Ego, etiam si mater ei qui solvendo non erit, non Petiit Tutorem, putō ignoscendum. Consuluit enim ei et minus inquietur, quasi iudicatus. *d. l. 2. § 45.*

Hinc Et si forte quis uxorem communis filii matrem heredem scripsit; rogavitque remissa etiam satisfactione, ut filio puberi facto restitueret hereditatem; nec mater ei petiit Tutores; debet dici cessare Constitutionem, cum patris voluntatem secuta sit, et nihil habenti filio Tutores non petierit.

Quod si ei remissa satisfactio non fuerit, contra erit; quoniam vel propter hoc debuit Tutores habere. *d. l. 2. § 46.*

Extra hunc casum. Quod si penitus egenis filiis non petiit; ignoscendum est ei. *d. l. 2. § 26.*

XV. Denique Licet in delictis aetate neminem excusari constet; matri tamen qua filius Tutorem aetatis lubrico lapsa non petiit, eorum minime denegari successionem convenit: cum hoc in Majoribus tantum obtineat. *l. 2. Cod. si advers. delict. DIOD. ET MAXIM.*

XVI. Vidimus quibus casibus mater excusetur.

Quid si pater eis Peti prohibuerat Tutorem, quoniam per matrem rem eorum administrari voluit? Incidet; si nec petat, nec legitime tutelam administret (2). *sup. d. l. 2. § 25. ff. Ad. SC. Tertyll.*

(1) Puta si ita scripta sit conditio; si nec tutores nec surtutores haberit.

(2) Impetrando illam a Principe: supra Tit. de Tutel. N. 6.

(3) Scilicet ad obtinendam Quartam D. Pii, quam hoc casu adrogator his qui ab intestato successuri essent dare debet: de qua supra lib. 1. Tit. de Adoptionib. N. 30.

(4) Ratio contextus mihi videtur exposulare, ut hic punctum interrogans reponatur; quod vulgo ante illa verba, sed denegamus ei actiones. Huius cuius § hanc quaestio est:

§ 4. *Quae sit poena mulieris Tutores filius non Petentis.*

XVII. Constitutio D. Severi hanc poenam continet ut mater ab impuberis filii hereditate excludatur.

Sed si forte impubes post matris cessationem fuerit adrogatus, et impubes obierit; dicendum erit matri adversus adrogatorem non competere Ex stipulationi actionem (3). *d. l. 2. § 46. § sed si forte. ff. Ad. SC. Tertyll.*

XVIII. Videndum est, matre prohibita jus suum vindicare, utrum caeteros admittamus atque si mater non esset: an ipsam heredem dicimus fieri, vel aliud nomen successionis inducere; sed denegamus ei actiones (4). Et invenimus Rescriptum ab Imperatore nostro Antonio Augusto et Divo patre eius, Mammiae-Maximianae, pridie Idus Aprilis, Plautiano iterum Consule; MATRE REMOTA EOS ADMITTI, QUI VENERINT SI MATER NON FUISSET. Ergo et agnati caeterique succedent: aut si nemo sit, bona vacabunt. *d. l. 2. § 47.*

XIX. Hec autem mater ab omni quidem bonorum vindicatione intestatorum filiorum repellitur. Si vero maritus ei fideicommissum a filio reliquerit cui mulier non petiit tutorem, Si SINE LIBERIS DECESSERIT, vel sub hac ipsa conditione Si INTESTATUS MORTUUS ERIT; fideicommissi petito quae ex alieno iudicio descendit, non est percipienda. *l. 4. § 3. TRAPHONIN. LIB. 13. DISPUT.*

*Sed et ab intestati filii hereditate ita demum mater excluditur, si impubes decesserit. Ferunt Matres quae puberes amiserunt filios, licet impuberibus eis tutores non petierint, praescriptione tamen non petiti Tutoris ad excludendam eorum successionem minime debere praescribi certum est. *l. 3. Cod. Ad. Tertyll. CONSTANTINUS.**

XX. Haecenus de poena ex Constitutione D. Severi adversus matrem quae Tutores filius petere neglexit simpliciter. Est alius casus in quo graviores poenam incurrit, ex Constitutione Theodosii et Arcadii. Ita illi: Omnem matri, si live ab intestato sive iure substitutionis (5) si filius impubes moritur, denegandam volumus successionem; si ea, legitima liberorum tutela suscepta, ad secundas contra sacramentum praestitum (6) aspiravit nuptias, antequam ei Tutorem alium fecerit ordinari; eique quod debetur ratione tutelae gestae persolverit. *l. 6. Cod. ad SC. Tertull.*

An matri quae filius tutores non petiit, omnino non deferatur eorum hereditas, *Vel aliud nomen successionis* (id est, bonorum possessio); an duntaxat denegentur ei actiones hereditariae; ita ut nomine et titulo tenus heres esse possit, non autem effectus?

(7) Mater quae simpliciter non petiit tutorem, nonnisi intestati filii impuberis hereditate excluditur; ut modo supra vidimus: si hac vero specie cum gravius peccaverit, etiam a substitutione pupillari.

(8) Vid. supra Tit. de Legitim. Tutorib. N. 12.

XXI. *ET TATTA MEN, etc.* [id est] Ille quidem de Tutoribus. l. 2. § 4. **MODESTIN. LIB. 1. EXCURSION.**

ARTICULUS III.

Qui Petant Curatores adulti.

XXII. *ΚΟΥΠΑΤΟΡΑΣ, etc.* [id est] Curatores autem Minores sibi ipsis petent; si quidem adfuerint, per seipsum; si adfuerint aliquis eorum, petet per procuratorem. d. l. 2. § 4. **Curatores.**

An autem alius petere Curatorem possit Minori, quaesitum est? Et Ulpianus Egregius ita scribit, Non licere alium ei petere, sed ipsum sibi ipsi. d. l. 2. § 5.

Hinc Modestinus: Matris sollicitudo in petendis filio tutoribus, non etiam Curatoribus observatur; nisi quo casu impuberi Curator petendus est. l. 1. **LIB. 7. DIFFER.**

Hinc, Et apud Paulum libro 9 Responsorum ita relatum est:

Curatorem ignorante nec mandante pupilla non recte ei a tutore (1) petitum videri; periculumque

(1) Tutore, fuita per pubertatem pupillae tutela, ei Curatorem petiti.

eorum quae Curator non Jure datus gessit, non sine ratione eum qui petit, cogendum agnoscere.

Et alia parte ejusdem libri ita respondit, Si matris iudicium Princeps secutus Curatores filiae ejus dedit, periculum administrationis eorum eam respicere debere. *sup. d. l. 2. § 5. ¶ fin.*

XXIII. *Quod lactenus diximus, Curatorem adulti non nisi ipso petente dari, limitationem patitur in eo Curatore qui ad litem datur. Nam si ipse Minor admonitus hunc petere cessaverit, petente eo qui cum ipso litigaturus est, dabitur.*

Sic enim rescribit Antoninus. Admone adolescentem adversus quem consistere vis, ut Curatores sibi dari postulet; eum quibus secundum Juris formam consistas. Qui si in petendis his cessabit; potes tu competentem iudicem adire, ut in dandis Curatoribus officio suo fungatur. l. 1. **Cod. h. tit.**

Similiter Gordianus. Admone eam quae quondam pupilla tua fuit; cum eam non tantum viri potentem esse sed etiam nupsisse proponas; ut sibi petat Curatorem. Quod si ea petere neglexerit; quo maturius possis rationem reddere administrationis, adito eo cujus super ea re notio est, petere Curatorem non vetaberis. l. 7. **Cod. h. tit.**

TITULUS VII.

DE ADMINISTRATIONE ET PERICULO TUTORUM ET CURATORUM QUI GESSERINT VEL NON;
ET DE AGENTIBUS, VEL CONVENIENDIS, UNO VEL PLURIBUS.

RECONSISTIS jam variis Tutelarum speciebus; Pandectarum ordinales in hoc Titulo tractant de eorum, simul et Curatorum, ADMINISTRATIONE ET PERICULO.

Hujus Tituli materia in sex Articulis dividetur. Primus erit de his quae sunt praevia Administrationi tutelae vel curae. Secundus agit de decernenda uni vel dividenda inter plures tutelae vel curae Administratione. In tertio tractabitur quomodo ad Administrandum compellantur Tutores et Curatores, et de Periculo eorum qui cessant. In quarto exponemus quae complectatur necne Tutoris Administratio. In quinto quaeremus quando finiat. In sexto videbimus quam vim obtineant a Tutore gesta. De Actionibus quae ex hac Administratione descendunt, agemus proprio Titulo infra de Tutel. et rat. distrah. **lib. seq.**

ARTICULUS I.

De his quae sunt praevia Administrationi Tutelae vel Curae.

1. Duo sunt Administrationi Tutelae vel Curae

praevia: scilicet Tutorum vel Curatorum satisfactio REM PUPILLI VEL ADOLESCENTIS SALVAM FORE; et Inventarium quod Tutores conficere debent.

Præter hæc dicto, requiritur ex Novella LXXII. cap. fin. ut Tutor juret actis Evangelicis se ex fide Administraturum.

De hoc jurejurando, id munus sufficiat. Circa satisfactionem autem (quavis sit proprius de illa titulus infra lib. 46.) tamen hic quaerendum videtur, 1.º Qui Tutores vel Curatores satisfacere teneantur; 2.º Quatenus sit necessaria satisfactio; 3.º Quomodo Tutores et Curatores compellantur ad satisfaciendum. Pauca subjungemus de Inventario.

§ 1. Qui Tutores vel Curatores satisfacere teneantur.

II. Et 1.º videamus de Tutoribus legitimis. Etiam hos cogi satisfacere certum est; in tantum ut etiam patronum et patroni filium ceterosque liberos ejus, cogi REM SALVAM FORE satisfacere plerisque videatur.

Sed hoc causa cognita Praetorem statuere debere melius est; utrum debeat satisfacere patronum liberique ejus, an non: ut, si persona honesta sit,

remittatur ei satisfactio; et maxime si substantia modica sit: Si autem patroni persona vulgaris vel minus honesta sit; ibi dicendum est satisfactionem locum habere: ut autem modus tutelae, aut persona, aut causa admittat satisfactionem. l. 5. § 1. ff. de Legitim. tutor. Ulp. LIB. 35. AD ED.

Maxime autem in specie sequenti, a patrono Tutore satisfactio exigenda erit; scilicet quum patronus is esset, qui impuberem manumittere etque hereditatem restituere rogatus, non nisi coactus hereditatem adicit.

De hac specie ita Papinianus. Quamvis autem a patrono REM SALVAM PUPILLO FORE, non facilius cautio exigatur; tamen Senatus pro extraneo haberi voluit eum qui (quod in ipso fuit) etiam libertate privavit impuberem. Et jus quidem libertati, quod habet quia ex causa fideicommissi manumittit, non est ei ablatum: tutela vero sine vinculo cautionis non committitur. Quid ergo si non caveat? Non dubie tutela non erit apud patronum. l. 13. § 1. ff. de Tutor. et curat. Dat. PAPIN. LIB. 11. QUÆST.

Obiter nota: Sed si puella duodecimum annum impleverit, Tutor desinit esse. Quoniam tamen minoribus annorum desiderantibus Curatores dari solent; si Curator patronus petatur fides inquisitionis pro vinculo cedet cautionis (1). d. l. 13. § 2.

Hactenus de legitimis Tutoribus.

III. 2.^o Testamento datos Tutores non esse cogendos satisfacere REM SALVAM FORE, certo certius est. l. 17. ff. de Testam. tut. Ulp. LIB. 35. AD ED.

Item de his qui a patre non Jure dati conferuntur.

Sic enim Julianus: Qui a patre Tutor scriptus est, aut non justo testamento, aut non ut Lege præcipiebatur; confirmandus est ad tutelam gerendam, perinde ac si ex testamento Tutor esset; id est, ut satisfactio ei remittatur. l. 3. ff. de Confirm. tut. LIB. 11. DIGEST.

IV. 3.^o Item non satisfacti quicumque ex inquisitione a majoribus Magistratibus dantur: Iustit. Tit. de Satisfat. Tutor. in pp.

A Magistratibus autem municipalibus dati satisfacti.

Hinc Papinianus: Tutores a patre testamento datos jussit Prætor, Magistratus confirmare. Hi cautionem quoque accipere debuerunt. Nec voluntas ejus (2) qui Tutorem dare non potuit, negligentiam Magistratum excusat.

Denique Prætor non ante decretum interponere potest, quam per inquisitionem idoneis pronuntiatis. Unde sequitur ut, si tutelae tempore solvendo non fuerint, in id quod de bonis eorum

servari non possit, contra Ma istatus (3) actio decernatur. l. 5. ff. de Confirm. tut. LIB. 11. QUÆST.

V. Hi quibus remitti satisfactionem diximus, interdum aut satisfacere, aut Administratione cedere tenentur: scilicet contutori satis offerenti. Nam Dativus vel testamentarius Tutor sine Curatore, non potest Satis a collega suo; sed offerre ei poterit, utrum Satis accipere velit, an dare. l. 7. ff. Rem pupilli vel adolesc. MODIEST. LIB. 6. REGUL.

De ca re plura Art. seq.

§ 2. Quatenus necessaria est satisfactio.

VI. Antquam satisfecerint Tutores vel Curatores, Administrare non possunt. Hinc Falerianus et Gaius: Si nondum vobis actas legitima completa est; satisfactionem ab his quos minus idoneos Curatores vobis ab adversario, quum magistratu fungeretur, datos dicitis, postulate. Prohibentur enim ab Administratione, nisi securitati vestrae satisfactione prospererint. l. 1. Cod. de Tutore vel curat. qui satis, etc.

Quinetiam si quid gesserint, ipso Jure nullum est.

Ita enim rescribit Diocletianus et Maximianus.

In dubium non venit Tutores qui testamento dati non sunt, Administrandi potestatem nisi satisfactione emissa SALVAM TUTELAM FORE, non habere. Si igitur Tutor, qui pro tutelari officio non caveat, iudicio expertus est; adversus eum lata Sententia juri tuo officere non potuit: nec ea quæ ab eo gesta sunt, ullam firmitatem obtinent. Frustra igitur in integrum restitutionis auxilium desideras, quando ea quæ ab eo gesta sunt, ipso Jure irrita sunt. l. 3. Cod. d. tit.

Ita etiam rescribit Constantinus et Maximianus. Tutor qui satisfactionem, quum satisfacere debuit, minime interposuit; nihil omnino ex bonis pupilli alienare potest. l. 5. Cod. h. tit.

VII. Ea tamen quæ moram non recipiunt, ante satisfactionem exhibitam possunt exequi. Hinc statim subjicitur: Posteaquam autem ad tutelam Administrationem electus est; et bonorum possessionem pupilli nomine agnosceret cum potuisse, et cætera ejus quæ tempore ardeantur persequi debuisse aperte claret. l. 5. Cod.

§ 3. Quomodo Tutor vel Curator compellatur ad satisfaciendum.

VIII. Eum Tutorem qui superest (4); si secundum Præsidis præceptum et Juris formam satis non dat, removeri a tutela; si inopia hoc faciat, sine infamia; si fraude, etiam cum nota; aditus Rector provinciae jubebit. l. 2. Cod. de Tutor. vel Cur. qui satis non dedit.

(1) Scilicet quum a majore Magistrate datur ex inquisitione infra N. 4.

(2) Patris scilicet.

(3) Municipales, quibus Prætor mandavit ut inquirereat vel satis exigent.

(4) Cæteris defunctis.

IN. EAM TIS. etc. [id est] Si quis creabitur Tutor existens in patris potestate, deinde pater noluerit pro eo cavere; jussurunt Leges et ipsum patrem citari Tutorem, ut nullo modo impediatur tutela cautio: ut ostendit Divi Hadriani Constitutio.

« IMPERATOR Hadrianus Bitrasio-Pollioni (1) Legato Lygdonensi (2). Si Claudius-Macer, quamvis filiusfamilias sit, idoneus Tutor esse videbitur, pater autem ejus idcirco cavere non vult ut filium suum tutela eximat, et in hoc artificio perseveraverit: existimo te huic fraudi recte occurrurum, ut et filius, et ipse, ad tutelam liberorum Clementis gerendam compellantur. l. 15. § 17. ff. de Excusationib. MOEST. LIB. 6. INCUSAT.

§ 4. De Inventario.

X. Tutor qui Repertorium non fecit (quod vulgo INVENTARIUM appellatur) dolo fecisse videtur. Nisi forte aliqua necessaria et justissima causa allegari possit cur id factum non sit. Si quis igitur dolo Inventarium non fecerit, in ea conditione est ut creatur in id quod pupilli interest: quod ex jurjurando in litem aestimatur.

Aliud itaque gerere ante Inventarium factum cum oportet, nisi id quod dilationem nec modicum expectare possit. l. 7. ULP. LIB. 37. AD ED.

Hæc confirmavit Justinianus: præcepitque ut, nisi specialiter hæc testator veterat, teneantur Tutores et Curatores Inventarium rerum pupilli conficere; nec interim possint Administrationi se immiscere; et si Inventarium non conficiant, cum infamia removeantur. l. fin. Cod. Arbitrium Tutel.

ARTICULUS II.

De decernenda uni, vel dividenda inter plures, Tutelæ Administratione.

§ 1. De decernenda uni Administratione.

XI. Quam plures Tutores sunt, interdum uni decernitur Administratio.

Et quidem Si parens vel pater qui in potestate habet, de-tinaverit testamento quis Tutorum tutelam gerat; illum debere gerere Prætor putavit. Meritoque parentis statur voluntati, qui utique recte filio prospexit. Tantumdem Prætor facit et de his quos parens destinavit testamento, ipse autem confirmavit; ut, si parens declaravit quem velit tutelam administrare, ille solus administret. l. 3. § 1. ULP. LIB. 35. AD ED.

Quamvis autem ei potissimum se tutelam commensuram Prætor dicat, cum testator delegavit, attamen nonnunquam ab hoc recedit: ut puta, si pater manus, peno consilio, hoc fecit; forte minor viginti quinque annis; vel eo tempore lecti quo iste Tutor bonæ vitæ vel frangi videbatur,

deinde postea idem cœpit male conversari, ignorantem testatore; vel si contemplatione facultatum ejus res ei commissa est, quibus postea exutus est. d. l. 3. § 3.

Nam, etsi unum pater dederit Tutorem, nonnunquam ei adjunguntur Curatores. Nam Imperator noster cum patre rescripsit; quam duos quis libertos suos Tutores dedisset. unum rerum Italicarum, aliam rerum Africanarum; Curatores eis adjungendos: nec patris secuti sunt voluntatem. d. l. 3. § 4.

Quod in Tutoribus scriptum est, et in Curatoribus erit observandum quos pater testamento destinavit; a Prætor confirmandos. d. l. 3. § 5.

XII. Et hæc quidem de casu quo testator eum elegit qui gereret. Quod Si non erit a testatore electus Tutor, aut gerere nolet; tum is gerat cum major pars Tutorum tutelam decreverit. Prætor igitur jubebit eos convocari: aut, si non coibunt, aut coacti non decerneat, causa cognita, ipse statuet quis tutelam geret. d. l. 3. § 7.

Plane si non consentiant Tutores Prætori, sed velint omnes gerere quia fidem non habeant electo, nec patiuntur succedanei esse alieni periculi; dicendum est, Prætorum permittere eis omnibus gerere. d. l. 3. § 8.

XIII. Illud etiam in testamentariis Tutoribus observatur. Hi enim satisfacere quidem non coguntur. Sed nihilominus quam quis offert satisfactionem ut solus administret, audiendus est; ut Edicto caveatur. Sed recte Prætor etiam cæteris detulit hæc conditionem, si et ipsi velint satisfacere. Nam et, si ipsi parati sunt satisfacere, non debent excludi alterius oblatione: sed, impleta videlicet ab omnibus satisfactione, omnes gerent; ut qui contentus est magis satis accipere quam gerere, securus esset. l. 17. § sed nihilominus. ff. de Testam. tut. ULP. LIB. 35. AD ED.

Utilius tamen quandoque videtur Tutelam ab uno geri. Et de eo casu accipe quod dicitur: Quod si plures satisfacere parati sint, tunc idonei præferendus erit; ut et Tutorum personæ inter se et fidejussorum comparentur. l. 18. d. tit. CALLISTRAT. LIB. 3. EDICTI MONITORII.

XIV. Non omnimodo autem is qui satisfacit, præferendus est. Quid enim si suspecta persona sit vel turpis, cui tutela committi nec cum satisfactione debeat; vel quid si jam multa flagitia in tutela admisit? Nonne magis repelli et rejici a tutela, quam solus Administrare debeat?

Nec satis non dantes temere repelluntur: quia plerumque bene probati et idonei atque honesti tutores, etiamsi satis non dent, non debent rejici; quinimo nec jubendi sunt satisfacere. sup. d. l. 17. § 1. ff. de Testam. tut.

Duplex igitur causa cognitio est: una ex persona ejus qui obtulerit satisfactionem, quæ et qualis

(1) Cujacius legit *Varasio-Polloni*.

(2) Haloud. *Lugdunensi*.

est; alia contutorum quales sunt, num forte eius existimationis vel ejus honestatis sint ut non debeant hanc contumeliam satisfactionis subire. *d. l. 17. § 2.*

XV. Observandum, hanc satisfactionis conditionem a solo contutore offerri posse. Quod Si nemo Tutorum provocet ad satisfactionem: sed existat quidam qui Tutor non est; desideraretque ut aut satisfaceret Tutores, aut, si non dent, parato sibi satisfacere committant tutelam; non est audiendus. Neque enim aut extero committenda tutela est, aut testamento dati Tutores contra Jus satisfactionis subijciendi sunt. *l. 19. ff. de Testam. tut. Ulp. lib. 35. ad Ed.*

XVI. Hoc tenus de testamentariis Tutoribus. Et quidem Hoc Edictum de DE SATISFACTIONE ad tutores testamentarios pertinet. Sed et si ex inquisitione dati sunt Tutores; Marcellus ait, Et ad hos pertinere hoc Edictum: et id Oratioe etiam Divorum Fratrum significari: ideoque et illi clausulae sunt subjecti *UT SI CUI MAJOR PARS DECERNAT, IS GERAT QUEM MAJOR PARS ELIGAT*: quamvis verba Edicti ad testamentarios pertineant. *d. l. 19. § 1.*

Et alibi. In legitimis et in his qui a Magistratibus dantur, quæsitum est an nni decerni tutela possit? Et ait Labeo, Et nni recte tutelam decerni: posse enim aliquos vel absentes vel furiosos esse. Quæ sententia utilitatis gratia admittenda est, ut nni decernatur administratio. *l. 5. § 2. ff. de Legitim. tut. Ulpian. lib. 35. ad Sabin.*

An ergo et provocare se invicem secundum superiorem clausulam possit? Et magis est ut, si omnes satis non dederint (1) vel si finita (2) est satisfactio (nonnunquam enim satisfactio ab eis non petitur aut satis desinit esse cautum), aut Magistratus municipales ab eis quos dederint aut non potuerint (3) aut noluerint satis exigere; possedici etiam in his, qui casu cautum non est, admittendam provocationem. *d. l. 5. § 3.*

An ergo et in patronis idem sit dicendum, maxime ubi cessat satisfactio? Et puto in patronis non oportere admitti provocationem, nisi ex magna causa ne quis spem successione dimittat. Nam si patrono non fuerit commissa; poterit per comparationem damno affici, qui solus rem pupilli male administrat. *d. l. 5. § 4.*

XVII. Fidimus quibus casibus necne decernatur uni ex pluribus Tutoribus aut Curatoribus Administratio.

Apparet igitur Prætori curæ fuisse, ne tutela

per plures administraretur. Quippe etsi pater non destinaverit quis gerere debeat, atamen id agit ut per unum Administretur (sane enim facilis minus Tutor et actiones exeret et excipit) ne per multos tutela spargatur. *l. 3. § 6. Ulpian. lib. 35. ad Edict.*

Cæteri igitur (4) Tutores non administrabant, sed erunt hi quos vulgo HONORARIOS appellamus.

Nec quisquam putet ad hos periculum nullum redundare. Constat enim hos quoque excussis prius facultatibus ejus qui gesserit, conveniri oportere. DATI SUNT ENIM QUASI OBSERVATORES ACTUS EUS ET CUSTODES, imputabiturque eis quandoque, cur, si male eum conversari videbant, suspectum eum non fecerunt. Assidue igitur et rationem ab eo exigere eos oportet, et sollicitè curare qualiter converse-tur; et, si pecunia sit quæ deponi possit, curare ut deponatur ad prædiorum comparationem. Bian-duntur enim sibi, qui putant honorarios Tutores omnino non teneri. Tenentur enim secundum ea quæ supra ostendimus. *d. l. 3. § 2.*

Plura de ea re vid. infra Tit. Tutel. rat. distr. lib. seq.

Idem dic de Tutoribus notitiæ causa datis. Enimvero Paulus respondit, Eum quoque qui propter rerum notitiam (5) Tutor datus est, perinde in omnibus et Administrationis et accessionis (6) jure conveniri posse, atque cæteros Tutores qui eodem testamento dati sunt. *l. 32. § 1. ff. de Testam. tut. Paul. lib. 9. Respons.*

§ 2. De dividenda inter plures Tutores aut Curatores Administratione; et hujus divisionis effectus.

XVIII. Administratio dividi potest in ipsa tutela vel Curæ datione: ut quam alter rerum Italicarum, alter rei Africane Tutor datur; ut supra vid. Tit. de Testam. tut. N. 13.

Item Constat eum qui ad augmentum (7) datur (ut puta ad bona materna quæ postea accesserunt, vel ad quid aliud augmentum) administrare bona pristina non (8) solere. Si autem suspectum fore priorem Tutorem supersedit, vel satis ab eo exigere; plectetur. *l. 9. § 8. Ulp. lib. 36. ad Ed.*

Per contrarium autem, qui datus est simpliciter Tutor pupillo vel Curator; si quid postea augmenti accesserit periculo tenetur; quamvis soleat ad augmentum dari Curator; quæ res non facit ut ipsa augmenta non pertineant ad curam priorum ad quos omnis utilitas pupillorum debet pertinere.

(1) Id est, nullus satis dedit.

(2) V. G. quia fidejussores desierunt esse solvendo.

(3) Puta; quia Tutores non jure quidem, sed a patre dati, siue satisfactione a Magistratu confirmari debebant.

(4) Quum uni administratio decreta est.

(5) Id est, qui dantur non ut ipsi administrarent, sed ut alios Tutores instruant de pupilli fortunis quarum notitiam habent: quales dari solebant liberti qui domui sui Actores aut dispensatores fuerant.

(6) Sensus est, posse eos conveniri eo nomine quod tutela fuerit male administrata; sed accessionis jure, id est excussis prius his qui administraverunt: ut Cujacius recte interpretatur.

(7) Curator.

(8) Hoc igitur casu, ipsa datione divisa est hujus Curatoris administratio.

Sive igitur datus est, communicatur Periculum cum prioribus; sive datus non est, tenetur Administrationis necessitate is qui antea erat datus. *d. l. 9. §. 9.*

XIX. *Non solum in ipsa tutelae datione dividi Administratio potest; sed et si simpliciter dati fuerint.*

Nam Item si dividi inter se tutelam velint Tutores audiendi sunt ut distributorum inter eos Administratio (*d. l. 3. §. fin. ULPIAN. LIB. 35. AD ED.*); vel in partes, vel in regiones. *l. 4. ULP. LIB. 9. AD ED.*

XX. *Ex hac tutelae divisione, scilicet quam a testatore aut ex Magistratus auctoritate facta est, duo effectus sequuntur.*

Primus effectus divisionis Tutelae.

Divisa tutela, Tutor non potest Administrare nisi ea quae pertinent ad partem regionemve quae ipsi per divisionem obtigit.

Hinc additur: Et si ita fuerit divisa; unusquisque exceptione (1) summovetur pro ea parte vel regione quam non Administrat. *d. l. 4.*

Unde Constantinus. Si divisam Administrationis per provincias sit; his tantum omnibus insinuari (2) convenit, et ab ipsis inferri litem, qui in ea provincia Tutela vel Curae officium sustinent: ne de aliis provinciis defensores Minorum ad iudicia perducantur. *l. 2. Cod. Si ex plur. tutorib.*

XXI. *Tutor qui certo provinciae res Administrat, non potest quidem nisi ex contractibus suae provinciae agere, sed ei agenti recte compensatio ex contractu alterius provinciae obijcitur.*

Hoc et Papinianus. Inter Tutores divisa tutela est: equitas quae meram (3) sui compensationis inducit, propter officium et personam agentis Tutoris non differtur. Nam divisio tutelae quae non Juris (4), sed iurisdictionis est, modum Administrationi facit: et inter ipsos locum habet, nec ex-

periri (5) cum pupillo volentibus ob stare debet. *l. 36. PAPIN. LIB. 3. QUÆST.*

XXII. *De quibusdam rebus dubitari potest ad eius provinciae Administrationem pertinere: puta, de exactione eius quod pupillo debetur? Dicendum pertinere ad Administrationem eius provinciae in qua debitor domicilium habet, quamvis res alibi sint.*

Hoc maxime locum habere in fideicommissio hereditatis, docet Papinianus. Ita ille: Heres institutus qui non habuit substitutum, priusquam hereditatem adiret quam impuberi restituere debuit, vita decessit. Quum hereditas in Italia esset, scriptus autem heres in provincia vita decessisset; Tutores provincialium rerum culpa nomine condemnandos existimavi, si causam testamenti non ignorantes utilitatem impuberis deseruerunt. Nam hereditatis in provincia fideicommissio restituito, eam (6) quidem iuris expediti potuisse; rerum autem Administrationem ad eos recidere debuisse qui tutelam in Italia suscepissent. *l. 39. §. 3. PAPIN. LIB. 5. RESPON.*

Item ex eo quod instrumentum in certa provincia sit, non ideo ex actio debitoris ad huius provinciae Administrationem pertinet, quam debitor in aliaprovincia domicilium habet.

Hoc docet Scaevola. Tutores dati ad res Italicas, instrumenta Romae repererunt debitorum provincialium; ut pecunia Romae, aut ubicumque petitum fuerit solvatur. Quæro, cum neque debitores in Italia essent, neque eorum prædia, an hæc ex actio ad Italicæ rei Tutores pertineat? Respondi, Si provincialis contractus esset, non pertinere: respicere tamen ad officium eorum ne instrumentorum ignorantia contractus, eos ad quos Administratio pertinet, lateat. *l. 47. §. 2. SCAEVOLA LIB. 2. RESPON.*

XXIII. *Contra si de solvendo quod pupillus debet, agatur; potest hoc negotium pertinere ad Administrationem provinciae ubi existit res quae sol-*

(1) Puta: Si Tutor cui rerum Italicarum administratio data est, convenit debitorum provinciarum pupilli; repellitur ab agendo hæc exceptione, quod ei data non sit administratio rerum provincialium.

(2) Patet ex *l. 1. Cod. Theod. de Denunt. vel edit. reser.* Constantinum huius legis auctoritatem egisse tantam de solemnium denuntiatione futuræ litis quæ olim in usu erat; et hoc tantum intendisse ut denuntiatio illa, quæ (quam pupillo his inferenda erat) fieri debet omnibus tutoribus; possit eo casu quo tutela foret divisa, fieri in tantum Tutoribus quibus administratio data erat rerum eius provinciae ad quam hæc se pertinebat. Verum cum Justinianus tempore hæc solennis hæc denuntiatio jam diu exolvisset; voluit profecto Justinianus hanc legem jam alio sensu accipi: illo nimirum, ut divisa Magistratu tutela, Tutor non possit conveniri vel his causis quæ administrationem rerum alterius provinciae quam ab eo Tutor administrat spectarent. Hæc tamen non placet Jac. Gothofredo ad *l. 1. Cod. Tutel.* nec etiam Fulvio, qui putant hanc legem ut necum vestigium Juris veteris quod jam nullus usus esset, per osentium Tribonianus Codici Justiniano irripuisse: Divisionem enim Tutelæ, utpote rem inter alios actam,

non obesse quominus possit actor quemlibet ex Tutoribus convenire. Mutatur argumento legis 36. ff. *h. Tit.* modo infra N. seq. Sed hæc lex non dicit, quod voluit; posse Tutorem primario conveniri ex contractu alterius provinciae; sed tantum, posse ei (si ipse egerit) compensationem ex illo contractu opponi: quæ mihi plura diversa videntur.

(3) Id est, quæ inducit compensationem ipso Jure.

(4) Divisio tutelæ non fit ipso Jure, administratio tutelæ dividitur ex iurisdictione et officio Magistratus, sed ipso Jure una manet indivisa tutela. Igitur compensatio quæ ipso Jure locum habet, non potest excludi per hæc divisionem tutelæ quæ non habet locum ipso Jure.

(5) Experiri etiam dicitur reus qui compensationem opponit.

(6) Causa Juris, id est persecutio fideicommissi, distinguitur ab administratione rerum fideicommissum contentarum. Igitur ad officium Tutoris provincialium rerum pertinet ut hereditas qui in provincia erat, egeret adire; et fideicommissum pupillo relicto intercederet.

venda est, quamvis creditor alterius provincie debeat.

Ita idem Scævola. Tutor rerum Italicarum conventus a creditore provinciali ubi rem pupillus habuit, solvit. Quæsitum est, an id Tutela iudicio reputari potest? Respondi, Nilil proponi cur non possit. d. l. 47. § 7.

Quid si de collocanda pecunia agatur? Ad Administrationem regionis in qua inventur, non hujus ubi exacta est, hoc negotium pertinere respondit Papinianus; in specie sequenti.

Patrius testamento fratri filio Tutor datus, quum in Italia domicilium haberet; tam Italicarum rerum quam provincialium Administrationem suscepit: atque ita pecuniam ex venditionibus Romæ relictam, in provinciam trajecit, et in Calendarium pupilli convertit. Tutor in locum ejus Romæ substitutus Administrationem pecunie qua non pertinet (1) ad tutelam suam, suscipere non cogitur. l. 39. § 8. PAPIN. LIB. 5. RESPON.

Dubitatum de lite qua in provincia cepta est, et ad urbanam Magistratus per provocationem devoluta; an adhuc ad Tutores provincialium rerum pertineret? At autem Papinianus, hoc saltem ad eos pertinere ut Curatores constitui curent qui hanc litem persequantur, si forte Tutor rerum Urbanarum absit.

Ita ille: Rerum provincialium Tutores in Urbe causas appellationis impuberum agentes, rerum Italicarum Curatores et impuberibus constituantur, ad officium suum revocare debent. Alioquin si prius in provinciam redierint, dolum aut culpam eorum in ea quoque parte recte iudex conveniet. d. l. 39. § 7.

Alter effectus divisionis Tutela.

XXIV. Alterum effectum parit Tutela divisio, qui quidem ex primo consequatur. Nimirum Ad eos qui in alia provincia tutelam Administrant, periculum Administrationis ex persona Tutorum qui in alia provincia res pupilli gerunt, non porrigitur. l. 2. Cod. de Pericul. tut. ALEXANDER.

Simili ratione, quum plures Tutores dati sunt; Plane si pecunia numerata pupilli inter eos distributa est, non in majorem summam quisque eorum quam accepit, tenetur. l. 55. § plane. TRYPRONIN. LIB. 14. DISPUTAT.

XXV. Divisa tutela, de Administratione quidem quæ ad contutores spectat, Tutor non tenetur: tamen saltem eos observare tenetur.

Unde Etiam contutitoris factum imputatur collegæ, si potuit et debuit suspectum facere; interdum si et debuit satis petere.

Nam si idoneus subito lapsus est, nihil college imputari potest. l. 14. PAUL. LIB. 8. BREVIUM.

Quod autem dicitur, desiisse solvendo esse vel non esse contutores præstare debere; videamus

qualem intellectum habet: id est, utrum sufficit nihil diminutum esse de facultatibus contutores ex quo tempore datus est, sed eandem eorum patrimonii permansisse? An, etsi nihil postea cepit eorum palam faciat diminutionem patrimonii? An, si contutorem contutorem fortunas constituit, hoc et ex persona qualitate et ex temporis subiecta pedine quo testamentum factum est usque ad mortem patris, aliam destinationem accipere debet. Nam aperte prodigo vel cuius bona venierunt, licet obreptum fuerit Pratori qui decreto eum dedit, permittere contutorem Administrationem non debet. Et potuit aliquid pater eorum post testamentum factum accedens ignorasse; aut, quum destinatum habet mutare testamentum, id non liceat. sup. d. l. 55. § 4.

Porro ita tenebatur tutor quod contutorem suspectum non fecerit, si hæc sciverit aut scire facile potuit. l. 6. G. Faciles autem oculis (2) ignorantia qui contutorem suspectum facere non potuit, veniam habebit. l. 29. § 1. ff. de Excusationib. MARCIAN. LIB. 2. INSTITUT.

ARTICULUS III.

De Tutoribus et Curatoribus ad tutelam Administrandam vel curam compellendis; et de Periculo eorum qui cessant.

XXVI. Quilibet Tutor aut Curator, si vel ipsi Administratio decreta est, vel si nemini decreta est, Administrare tenetur.

Nisi faciat Gerere atque Administrare tutelam, extra ordinem Tutor cogi solet. l. 1. Ulp. LIB. 35. AD ED.

Gessisse autem videtur Tutor qui quid omnino pupillare atgit, etiamsi modicum: cessantque partes eorum qui solent cessantes cogere Administrare. l. 5. § 1. IUD.

Quod si posteaquam gessit, tunc se gestu abstulit; etiam suspecti postulatio succedit. d. l. 5. § 2.

XXVII. Tutor qui jussus non paruit, non solum debet cogi ut gerat, sed etiam in præteritum tenetur indemnem eo nomine Minorem præstare.

Et quidem Qui jussus est ab eo qui jus iubendi habet intelam gerere; si cessasset, ex quo jussus est indemnem pupillum præstare debet, non ex quo Tutor esse cepit (3). l. 17. POMPONIUS LIB. 17. AD SÆN.

Scilicet si se Tutorem datum ignoraverit. Ceterum Ex quo scit se Tutorem datum si cesset Tutor, suo periculo cessat. Et enim a Divo Marco constitutum est; Et qui scit se Tutorem datum, nec excusationem si quam habet allegat intra tempora præstata; suo periculo cessat. l. 1. § 1. ULPIAN. LIB. 35. AD EDICT.

(1) Quamvis enim Romæ exacta sit; cum nunc in provincia sit; ad urbanam administrationem non pertinet.

(2) Improprie accipit; id est, relegat.

(3) Nam antequam jussus sit, potest allegare se ignorasse delatum sibi tutelam.

Igitur Ex quo innotuit Tutori se Tutorem esse, scire debet Periculum tutelæ ad eum pertinere.

Innotescere autem qualiter sufficit; non utique testato eum conveniri. Nam etsi citra testationem, scilicet undecumque cognovit; nulla dubitatio est, quin debeat Periculum ad ipsum respicere. *l. 5. § 10. ULP. LIB. 35. AD EDICT.*

XXVIII. Hoc autem, quod cognovit Tutor, pupilli probare debet. *l. 6. ULP. LIB. 36. AD ED.*

Quod si ad donum Tutoris testatio facta fuisset, aut ex omnium fama aliisve circumstantiis scientia ejus præsumeretur; his casibus rejiceretur in Tutoremonus probandi ignorasse se Tutorem datum. Sic accipe quod rescribit Diocletianus et Maximianus: Si Tutor petitus vel testamento datus Tutorem te constitutum esse, non ex remissioris negligentia vitio, sed iusta ignorantia ratione non didicisti; idque legitimis probationibus ostenderit; Periculo ejus temporis quod ignorante te transmissum est, non teneberis. l. 5. Cod. de Peric. tutor.

XXIX. Ita demum autem Tutor suo periculo cessat, si nullus Administravit; vel si is qui Administravit, solvendo non est. Sic enim rescribit Alexander. Etsi scisses te Curatorem datum, nec Administravisses; ceteris Curatoribus et Administrationem peraguntibus, et sufficientibus damno præstando, contra te actio dari non potest. Sin autem scisses te Curatorem datum; etiam si solvendo ceteri non sint, damni periculum ad te non redundat. *l. 8. Cod. h. t.*

XXX. Quæ hæcenus diximus, obtinent etiam circa eos Tutores qui in ea causa sunt ut excusentur. Quamvis enim excusationes suas non proposuerint, in Administratione suo Periculo cessant.

Hinc rescribit Diocletianus et Maximianus. Tutor licet absens decreto datus, si sciens solenniter se non excusaverit, Administrationi constituitur obnoxius. *l. 19. Cod. h. t.*

Sed etsi se excusaverit; ita demum impune cessabit, si justa fuerit excusatio. Unde Tutor vel Curator cujus injusta appellatio pronunciata erit, cujusve excusatio recepta non sit? ex quo accedere ad Administrationem debuit, erit obligatus. *l. 20. ULP. LIB. 5. DE OFFIC. PROCOSULIS.*

XXXI. Qui autem inutiliter datus est; secure cessat donec confirmetur.

Hinc Scævola: Testamento dati Tutores quod ruptum videbatur, cessaverunt in Administratione tutelæ; et a Præsede tutor datus est pupillo. Jussi autem sunt etiam qui dati erant testamento Tutores, tutelam Administrare, conjuncto eo qui a Præsede datus cõperat Administrare. Quæstium

est, ex testamento datos Periculum antecedentis temporis Administrationis, utrum ex apertis tabulis, an ex quo jussi sunt, pertineat ad eos? Respondit, Ad eos de quibus quæreretur, nullum antecedentis temporis Periculum pertinere. *l. 58. § 2. SCÆVOLA LIB. 11. DIGEST.*

Hinc etiam Papinianus. Impuberi filio Centurio Curatore (1) dedit. Decreto Prætoris non secuto, si nihil Curator datus Administraret, Periculo contumaciæ vel negligentia non astringetur. Nam Privilegium Militum ad Alienam Injuriam porrigere non oportet (2); nec in aliis circa supremam voluntatem, impertitiæ venia datur, quam in bonis militum (3).

Filiæ (4) vero tutela jure patriæ potestatis, non militia præmio mandatur. *l. 40. PAPIN. LIB. 6. RESPONS.*

Quod si Tutor aut Curator inutiliter datus gerere cepit, tenebitur pergere donec alio Tutore aut Curatore Minoreni provideri faciat.

Ita idem Papinianus. Qui se negotiis impuberis non jure tutor datus secundum patris voluntatem immiscuit; errore comperto, tutorem a Prætorè constitutum consultius petet: ne forte, si rem cõceptam deseruerit, irandis vel culpæ causa condemnetur. Non idem servatur si quis ultro negotium alienum gesserit; cum satis abundeque sufficit vel in una specie per amici laborem domino consuli. *l. 39. § 2. PAPIN. LIB. 5. RESPONS.*

Certe autem qui se immiscuit, desinet deinceps teneri quam alius datus erit.

Hinc idem Papinianus. Curator a patre testamento (5) datus, impuberis negotiis se per errore immiscuit. Postea a Prætorè Tutoribus aliis datus; Periculum futuri temporis ille qui postea nihil gessit, non præstat. *d. l. 39. § 1.*

ARTICULUS IV.

Quæ complectatur tutelæ Administratione; et quæ fines hujus excedant.

§ 1. *Quæ pertineant ad tutelæ Administrationem.*

1.º *Distractio rerum pupillarum.*

Quenam distrahi debeant.

XXXII. Jure Pandectarum; ei qui tutelam Administrabat, hoc primum incumbat onus ut omnes res pupilli mobiles necnon prædia urbana distraheret; ut ex infra dicendis liquebit.

URBANA PRÆDIA, omnia ædificia accipimus; non solum ea quæ sunt in oppidis, sed et si forte sta-

(1) Adeoque inutiliter, cum Tutor, non etiam Curator, possit testamento dari.

(2) Nec proinde eo porrigi ut obliget ad administrandam curam, cum quem Jure non potuerit Curatorem dare.

(3) Id est, hoc tantum continet privilegium militum,

ut solennitates eis remittantur quam de bonis suis testamento disponunt.

(4) Probabile est aliquid deesse in textu: non enim hæc videntur coherere superioribus.

(5) Adeoque inutiliter, ut supra N. (1).

hæc sunt, vel alia meritoria (1) in vills et in vicis, vel si præterita (2) voluptati tantum deservientia: quia Urbanorum prædium tantum facit, sed rusticorum (3). Præterea hortos quoque si qui sunt in ædificiis constituti, dicendum sit Urbanorum appellatione contineri.

Plene si plurimum horti in reditu sunt, vineæ forte vel etiam olivæ: magis hæc non sunt Urbana. *l. 178. ff. de Verb. signif. ULP. LIB. 2. DE OMNIBUS HORTIBUS.*

Quasdam tamen res retinere poterat Tutor quæ pupilli usus necessariæ forent, puta aliquot servos ad ejus ministerium. Et quidem Tutor secundum dignitatem facultatesque pupilli, modum servorum estimare debet qui circa eum futuri sunt. l. 13. GAIUS LIB. 12. AD ED. PROVINCE.

XXXIII. Observandum, huic legi distractionem rerum pupillarum imperantem testatorem derogare non potuisse.

Usque adeo autem licet Tutoribus, patris præceptum negligere, ut, si pater cavent non quid rei suæ distraxerit, vel ne mancipia distrahantur, vel ne vestis, vel ne domus, vel ne aliæ res periculo subjectæ; liceat eis continere hanc patris voluntatem. *l. 5. § 9. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Ita Jure Paulectarum.

Constantius autem vetuit distrahi res pupillarum, præter eas quæ usui pereunt et animalia supervacua, de qua res specialiter agemus lib. seq. Tit. de Reb. eorum, etc.

XXXIV. Quænam sit Tutoris non distrahentis pœna.

Si Tutor cessaverit in distractione earum rerum quæ tempore deperant, summum Periculum facit. Debit enim confestim officio suo fungi.

Quid si contortores expectabat, vel differentes vel etiam volentes se excusare; an ei ignoscatur? Et non facile ignoscetur: debuit enim partibus suis fungi; non quidem præcipiti festinatione, sed memoratoria cunctatione. *l. 7. § 1. ULP. LIB. 35 AD ED.*

Similiter rescribit Philippus. Si res pupillares quæ in horreo conditas habere aut etiam venundare debuisti, in hospitio tuo (ut asseveras) vi ignis absumptæ sunt; culpam seu segnitiam tuam, non ad tuum damnum, sed ad Pupilli tui spectare dispendium, minus probabiliter ratione deprecis. l. 3. Cod. de Peric. tutor.

2.º Deposito pecuniæ pupillaris.

XXXV. Tutoribus etiam incumbit ut pecuniam pupillarem, tam eam quæ exstatat quam eam quam

exigere deberant, deponant in tuto loco (1). G. in Lib. aliqua ad sententiam facientem, et prædium comparant. Hoc Jus constitutum est in Avulchis et Etonariis. l. 24. Cod. h. tit.

Ita autem de positione pecuniarum locus est: et etiam summa coram, id est colligi possit, ut comparari ager possit. Si enim tam exiguum esse tutelam facile probatur, ut ex numero refecto prædium puero comparari non possit; depositio cessat.

Quæ ergo tutelæ quantitas de positionem inducat, videamus: et eam causa de positionis exprimitur, ut prædia pupillis comparentur; manifestum est, ut ad minimas summas non videatur pertinere. Quibus modis præfiniri generaliter non potest, cum factibus, causa cognita, per singulos possit examinari. Nec tamen auterenda facultas est, etiam minoris summas interdum deponi postulare, si suspecti Tutores esse videantur. *l. 5. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Quatenus autem teneantur, si incram in ea deponenda aut (quam deposuissent) in ea collocanda fecerint; vid. Tit. de Tit. et rat. distr. lib. seq.

Hæc Ita Jure Paulectarum.

Novella autem LXXII. cap. 6 et 7. permittit Tutori in tuto recondere pupillarem pecuniam, nec eam fenori dare; nisi quatenus necesse esset ut ejus usuris pupillus aleretur, cum ad hoc reatus quos aliam habeat non sufficerent. Quod si Tutor, qui pecuniam in tuto reponere potuit, eam vitro det fenori, res erit Tutoris periculo.

3.º Exactio a debitoribus pupilli.

XXXVI. Pertinet etiam ad officium Tutoris: ut a debitoribus pupilli exigat. Et quidem ad hanc pecuniam exigendam collocandamque, his Tutoribus qui tutelam ingreditur, tempus sex mensium datur. Sic accipe quod ait Paulus: Si Tutor constitutus, quos invenerit debitores non convenit, ac per hoc minus idonei efficiantur: vel intra sex proximos menses, pupillares pecunias non collocaverit; ipse in debitam pecuniam et in usuras ejus pecunie quam non feneravit, convenitur. *l. 15. PAUL. LIB. 2. SENTENT.*

Deinceps autem duo menses a die quo pecunia recepta est (4), ad eam rursus fenori collocandam dantur Tutoribus.

*Sic accipe quod ait Ulpianus. Usuræ a Tutoribus non statim exiguntur, sed interjecto tempore ad exigendum et ad collocandum, dumtaxat mensium. Idque in judicio Tutelæ servari sol. T. Quod spatium seu laxamentum temporis tribui non oportet, his qui nimios impuberum vel adolescentium in suos usus converterunt. *l. 7. § 11. ULP. LIB. 35. AD ED.**

(1) Meritoria sunt diversiora vel fullonica vel quæ aliæ, quæ mercede locantur; a Merendo dicta.

(2) Des Maisons de plaisance.

(3) Materca hic pro qualitate accipitur. Non ex loco igitur, sed ex qualitate distinguitur, an urbana an rustica sint prædia: ut quæ ad fructum et reditum recipiendum destinata sunt, sunt rustica; quæ ad usum aut debitis partibus familiaribus, sunt urbana.

(4) Singulis autem annis vulgo recipi solebat, ex consuetudo apud Romanos more ut pecunia in annum fenori daretur: ut saltem non in tempus multo longius; maxime si sub gravioribus usuris collocaretur. Cum enim sisteretur usuræ, si quando debitor non solvante compisset aquæ sorte: (ut videb. infra lib. 22. Tit. de Usuris N. 42.) valde intererat eas non in longius tempus excurrere

4.º Solutio creditoribus pupilli faciendâ.

XXXVII. *Ad Administrationem etiam Tutorum aut Curatorum pertinet, ut creditoribus pupilli solvantur; aut etiam sibi, si ipsi sint creditores.*

Hinc Ulpianus: Sicut autem solvere Tutor quod debet; ita et exigere quod sibi debetur potest, si creditor fuit patris pupilli. Nam et sibi solvere potest, si modo fuit pecunia unde solvat. Et, si usura fuerint graviore quæ ei debebantur, televalitur eis pupillus; quia Tutor se potuit liberare (1), sicut alius quoque solvere et potuit et debuit. *L. 9. § 5. ULP. LIB. 36. AD ED.*

5.º Pupilli nomine agere, defendere, provocare.

XXXVIII. *Pertinet quoque ad Tutoris Administrationem ut actiones quæ pupillo competant, moveat. Quocirca necesse est non denegari neque Tutoribus neque Curatoribus, etiam debitores pupillorum vel aditorum ex persona sua prospectu (2) officii in iudicium vocare, vel eis hoc facientibus suum accommodare consensum. l. 1. § 4. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Et quidem Tutores debita pupillaria seu deposita repositum, ad satisfactionem compelli non posse manifestum est. *L. 13. Cod. h. l. GORDIANUS.*

Rationem tradit Ulpianus: Vulgo observatur ne Tutor caveat RATAM rem pupillum habiturum, quia rem in iudicium delucit (3).

Quod tamen si dubitetur an Tutor sit, vel an daret Tutor, vel an gestus illi commissus sit? Equum est adversarium non decipi. Idem et in Curatore est: ut Julianus scripsit. *L. 23. ULP. LIB. 9. AD ED.*

XXXIX. *Item Tutoris præcipuum est officium, ne indefensum pupillum (4) relinquat. l. 30. MARCELL. LIB. 21. DIGEST.*

Sed Sufficient Tutoribus ad plenam defensionem, sive ipsi iudicium suscipiant, sive pupillus ipsis auctoribus: nec cogendi sunt Tutores cavere, ut Defensores solent. Licentia igitur erit utrum valint ipsi suscipere iudicium, an pupillum exhibere ut ipsis auctoribus iudicium suscipiant: ita tamen ut pro his qui fieri non possunt vel absint, ipsi Tutores iudicium suscipiant, pro his autem qui supra septimum annum ætatis sunt et prætor faciant, auctoritatem præstat. *L. 1. § 2. ULP. LIB. 35. AD ED.*

In causis autem adutorum licentia erit agentibus, vel ipsam adultam præsentem in iudicium vocare ut consensu Curatoris conveniatur, vel contra Curatorem agere ut ipse litem suscipiat. In

absentibus autem adultis, omnimodo contra Curatorem agendum. *d. l. 1. § 3.*

Pena Tutorum aut Curatorum qui hoc officio defendendi pupillos suos fungi cessant, hæc est; ut removeantur ab officio cum infamia, et damnantur resarciant. l. 28. Cod. de Adm. tut.

Nec utique necesse habet, si conveniatur, per iudicem solvere (5): idcircoque si mala causa pupillaris est denuntiari sibi verum debet (6). Deumque Imperator Antoninus cum patre, etiam honoraria (7) eos imputare pupillo prohibuit, si supervacancam litem instituerent quum convenirent a vero creditore. NEG ENIM PROHIBENTUR TUTORES BONAM FIDEM AGNOSCERE. *l. 9. § 6. ULP. LIB. 36. AD EDICT.*

XL. *Pertinet etiam ad Tutoris officium, provocare.*

Int enim Gordianus. Si bonam causam ea, cujus Tutor es, habuit, et adversus latam Sententiam non appellasti, seu post appellationem provocacionis sollemnè implere cessaveris; Tutelæ iudicio indemnitate pupillæ præstare debes. *l. 11. Cod. de Adm. tut.*

6.º Pupillo auctoritatem, alimenta præstare.

Denique ad Administrationem tutelæ pertinet, ut, quoscunque contractus quos iniuri utilitas pupillæ exigit, Tutor ineat; et ei contrahenti auctoritatem accommodet: item ut pupillo alimenta exhibeat. De quibus rebus specialiter infra Titulis sequentibus agitur.

§ 2. *Quid fines Administrationis tutelæ excedat.*

XLI. *Fines Administrationis tutelæ excedit, si Tutor quovis titulo disponat de his prædictis pupillaribus quæ absque Decreto alienari prohibentur. De qua re infra lib. seq. Tit. de Rebus eor.*

Item donatio quarumvis rerum pupilli, fines Administrationis tutelæ excedit.

Enimvero Tutor ad utilitatem pupilli, et novare et rem in iudicium deducere potest. Donationes autem ab eo factæ, pupillo non nocent. *l. 22. PAUL. LIB. 3. AD ED.*

Et alibi. Tutoribus concessum est, a debitoribus pupilli pecuniam exigere, ut ipso Jure liberentur; non etiam donare, vel etiam diminuendi causa cum iis transigere: et ideo eum qui minus Tutori solvit, a pupillo in reliquum conveniri posse. *l. 46. § 7. PAUL. LIB. 9. RE-POSS.*

Consorat quod rescribunt Diocletianus et Maximianus. Non omni titulo res pupilli potestatem alienandi Tutores habent: sed Administrationis

(1) Sibi solvere, liberare pupillum a se.

(2) Id est, hæc in re officio suo prospicientes.

(3) Id est, consummat jus actionis quod pupillus habet: ut quod agente Tutore iudicatum erit, non possit pupillus retractare, nisi ex causa in integrum restituatur. Et in eo debet Tutor a necessitate periculi que siue mandato agunt alienis nomine.

(4) Scilicet ad ejus officium pertinet ut defendat pupillum, si que actiones adversus eum movenda sint.

(5) Id est, Etsi Tutor defendere pupillum tenetur; non tamen semper necesse habet, si conveniatur, expectare iussum iudicis ad solvendum.

(6) Id est, debet iudici confiteri quod res est.

(7) *Les frais du Procès.*

tantum causa distrahentes quæ eis venundare licet, justam causam possidendi comparantibus præstant. Cum itaque donandi nulla ratione res eorum quorum administrant negotia, potestatem habeant: vindicare dominium a possidentibus non prohiberis. l. 16. *Cod. de Admin. tut.*

XIII. *Quod diximus, Tutori non permitti donare aliquid ex bonis pupilli, limitationem aliquam patitur.*

1.^o *Etiam* Cum Tutor non rebus duntaxat, sed etiam moribus pupilli præparatur; imprimis mercedes proceptoribus, non quas minimas poterit, sed pro facultate patrimonii, pro dignitate natalium constituet: alimenta servis libertisque, nonnunquam etiam exteris, si hoc pupillo expediat, præstabit. Solemnia munera (1) parentibus cognatisque mittet. l. 12. § 3. PAUL. LIB. 38. AD ED.

2.^o *Permittitur etiam Tutori, donare alimenta personis conjunctis pupillo si egeant: ut docet Julianus in specie sequenti.* Qui filium heredem instituerat, filia: dotis nomine (quæ in familia nupsisset, ducenta legaverat, nec quicquam præterea; et Tutorem eis Sempronium dedit. Is a cognatis et a propinquis pupillæ perductus ad Magistratum, jussus est alimenta pupillæ et mercedes ut liberalibus artibus institueretur, pupillæ nomine præceptoribus (2) dare. Pubes factus pupillus puberi jam factæ sorori suæ ducenta legati causa solvit. Quæsitum est an Tutelæ judicio consequi possit, quod in alimenta pupillæ et mercedes a Tutore ex tutela præstitum sit? Respondi: Existimo, etsi citra Magistratum Decretum Tutor sororem pupilli sui aluerit, et liberalibus artibus instituerit, cum hæc aliter ei contingere non possent; nihil eo nomine Tutelæ judicio, pupillo aut substitutus pupilli præstare debere (3). l. 4. ff. *Ubi pupill. educ.* JULIAN. LIB. 21. DIGEST.

XIII. *Quod tamen dicimus de matre et sorore pupilli aliena, non indistincte obtinet. Ita enim Ulpianus:* Præterea si matrem aluit pupilli Tutor, putat Labeo imputare eum posse. Sed est verius; nonnisi si perquam egentem dedit, imputare eum oportere de largis facultatibus pupilli. Utrumque igitur concurrere oportet, ut et mater egena sit, et filius in facultatibus positus. l. 1. § 4. ff. *de Tutel. et rat. distr.* ULP. LIB. 36. AD ED.

(1) Xeniola et Strenas (*des Etrennes*) quæ solemnibus diebus mittuntur; puta die natiuitatis, Saturnalibus, Calendis Martiis: de quibus supra lib. 24. Tit. *de Dorat. inter. vir. et ux.* Mittuntur etiam Calendis Januariis munera; *Caricæ*, id est, ficus ex Caria provincia, et alia dulcia boni omnis causa, ut a rebus dulcibus dulces anni dies aspiciantur: de quibus ait Martialis XIII. 27. *Aurca porrigitur Jani Coryota Kalendis.*

(2) Hinc nota morem fuisse apud Romanos puellas non mulieribus, sed viris erudendas tradi. Refert quoque Suetonius Cæcilium Attici libertum filiam patris Agrippæ nuptam docuisse.

(3) Adde legem l. § 2. ff. *de Tut. et rat. distr.* quam vid. infra lib. seq. d. tit. N. 39.

Item non indistincte accipiendum quod diximus de muneribus matri et sorori pupilli mittendis.

Sed enim si munus nuptiale (4) matri pupilli miserit, non eum pupillo imputatum Labeo scripsit: nec perquam necessaria est ista muneratio. d. l. 1. § 5.

Item: Sed non dabit dotem sorori alio patre nata (5), etiamsi aliter ea nubere non potuit. Nam etsi honeste, ex liberalitate tamen fit; quæ servanda arbitrio pupilli (6) est. l. 12. § 3. § *sed non.* PAUL. LIB. 38. AD ED.

Hic quoque diximus suffragatur Gaius. In solvendis legatis et fideicommissis attendere debet Tutor, ne cui non debitum (7) solvat; nec nuptiale munus matri pupilli vel sorori mittere. Aliud est si matri forte aut sorori pupilli, Tutor ea quæ ad victum necessaria sunt præsteterit, quum semet ipsa sustinere non possit. Nam ratum id habendum est: nec enim eadem causa est ejus quod in eam rem impenditur, et quod muneris legatorum nomine erogatur. l. 13. § 2. GAIUS. LIB. 12. AD ED. PROVIN.

XIV. *Denique circa ea quæ pupilli nomine impendere Tutor potest, generaliter hanc regulam tradit Paulus.* NISIUM EST licere tutori respectu existimationis pupilli erogare ex bonis ejus, quod ex suis non (8) honestissime fuisset erogaturus. *sup. d. l. 12. § 2.*

ARTICULUS V.

Quando finiatur Administratio tutelæ vel curæ.

XV. *Regulariter finiatur Administratio tutelæ vel curæ, finita tutela vel cura.*

In quibusdam tamen rebus ultra excurrit. Exemplum affert Ulpianus. Si Tutor pupillum suum puberem factum non admonuerit ut sibi Curatorem peteret: Sacris enim Constitutionibus hoc facere jubetur, qui tutelam Administravit: an Tutela judicio teneatur? Et magis puto sufficere Tutelæ judicium; quasi connexum sit hoc tutelæ officio, quamvis post pubertatem admittatur. l. 5. § 5. ULP. LIB. 35. AD ED.

Eo nomine tenentur pariter Tutoris vel Curatoris heredes.

Igitur Pecunie quæ in arca fuit, etiam heredes

(4) Intellige de his muneribus quæ hi qui nuptiis interfuerant, sponso et sponsæ dare solebant postidie nuptiarum: ut diximus in Appendice ad Tit. *de Ritu nupt.* supra lib. 23.

(5) Cujacius ad h. § secus obtinere putat, si soror sit germana aut consanguinea.

(6) Quum pubes erit.

(7) Ut si, non detracta quæ pupillo heredi debetur Falcidia, solveret.